
報道資料

2009.6.15

たきかわ環境フォーラム「エコカフェ」のご案内

たきかわ環境フォーラム代表　平田剛士

事務局長　越後弘

073-0034　滝川市空知町 2-6-31　滝川市森のかがく活動センター内

電話／ファクス　0125-24-2447（越後）　

http://ecoup.hp.infoseek.co.jp/index.html

拝啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。ひごろよりたきかわ環境フォーラムの

活動にご理解とご支援をいただき、たいへんありがとうございます。

　ご好評をいただいている「エコカフェ」を下記要領で開催します。講師にお迎えする中野義治

さんのご好意で、今回初めて、クイズにお答えいただいたお客さまの中から、抽選で賞品をプレ

ゼントするコーナーを設けます。

　つきましては、ひとりでも多くのみなさまに関心をお寄せいただきたく、事前告知と当日の取

材・報道をお願い申し上げます。

第 3回エコカフェ「菜花王国⋯⋯その歩みと菜の花パワー」

日時 2009 年 6 月 27 日（土曜）午後１時半~

会場 滝川市森のかがく活動センター（滝川市空知町 2-6-31）

講師 中野義治さん（ナタネ生産農家）

入場料 無料（いれたての「季節のブレンドコーヒー」や紅茶＝各 100 円を

用意しています。マイカップをご持参下さい）

お申し込み 不要

お問い合わせ 電話／ファクス　0125-24-2447（越後）

主催 たきかわ環境フォーラム

【プレゼントコーナー】

　「菜の花クイズに答えて本を当てよう!!」と題するプレゼントコーナーを初めて設けま

す。賞品は、講師の中野さんと親交深い林美香子さんの新刊『農村へ出かけよう~農都共

生と食育のすすめ』（寿郎社）です。

【ナタネ搾油実演】

ナタネから油を搾る搾油機を会場に持ち込み、生産のようすを実演します。

講師紹介　中野義治さん

　先代から引き継いだ稲作農業を営みながら、滝川独自の作物を模索するうちに、日本古

来の伝統作物、そして一面を黄色に染める美しい景観を兼ね備えた「菜種」に注目し、昭

和 63 年より栽培をスタート。菜種生産の先進地である東北への視察で、搾油品種「キザ

キノナタネ」、食用（菜花）品種「春の輝き」に出会います。滝川で最初のナタネ生産者

として、なばな生産組合の設立に尽力。ナタネ本来の風味を生かした技法での菜種油の製

造・販売を手掛けています。また学生向けファームインやファームステイの受け入れ組織

「滝川グリーンツーリズム協会」「空地ＤＥい~ね」の初代世話人代表を務め、2008 年度

「ホクレン夢大賞」を受賞しています。

　「エコカフェ」では、滝川を代表する菜の花畑や菜花の歩みとともに、私たちが毎日口

にする食用油について、知っているようで意外と知らないお話をしてくださいます。


